¹ « Participation » est le mot employé par Augustin, à plusieurs reprises, en ce même chapitre, n. 2. « Et ideo etiam sic non hoc est quod habet. Anima quoque ipsa, etiam si semper sit sapiens, sicut erit cum liberabitur in aeternum ; participatione tamen incommutabilis sapientiae sapiens erit, quae non est quod ipsa ». *Item*, n. 3 et aliis locis. D'après ces textes, la participation augustinienne implique une distinction entre « être » et « avoir ». L'être sans participation est ce qu'il a ; l'être par participation a ce qu'il est. Il est possible que cette idée très répandue dans les ouvrages d'Augustin soit à l'origine de la distinction de Boèce entre l'essence et l'existence

² Voir textes et références dans notre étude « personne-relation » in *loc. cit.*

³ *Ibid.* « Alius dixi ; non Aliud ; quia et hoc pariter simplex pariterque bonum est incommutabile et coaeternum. Et haec Trinitas unus est Deus : nec ideo non simplex, quia Trinitas ».

⁴ Ici, une variante dans les manuscrits. Les uns portent : « sine substantia personarum », les autres « sine subsistentia personarum » ; et telle est la leçon adoptée par les Mauristes : « aut vero sola est ista nominis Trinitas sine subsistentia personarum » (de même, éd. MOREAU, Paris 1899 et éd. HOFFMANN, *CSEL*, XL, 1899). La critique textuelle de ces variantes ne manquerait pas d'intérêt ; mais elle n'est pas indispensable pour l'intelligence de ce passage. Sous des nuances variées, les deux mots « substantia » et « subsistentia » comportent une idée de réalité. Ils sont définis par Augustin avec netteté, comme on le verra dans le chapitre : « Personne-relation ». Notons ici seulement ce texte : « substantia aliquid esse est... substantia est illud quod sumus quidquid sumus » (*Enarr. in Psalm.* 68, 5, *PL*, xxxvi, c. 844). C'est cette idée fondamentale de *réalité* que l'on retient dans cette analyse, abstraction faite des nuances, dont on pourrait toujours dire

à une autre »¹. La phrase un peu elliptique pourrait prêter à confusion. Elle pourrait incliner à penser, en effet, que la nature de Dieu, puisque ce Bien simple est Dieu, n'est pas les relations : « elle est ce qu'elle a, excepté... » ; cette opinion offrirait peut-être un point de départ à l'erreur de Gilbert de la Porrée. Ou bien, tout en admettant que la nature et les personnes sont la même réalité, faut-il croire que, dans la nature simple du Bien, une personne n'est pourtant pas l'autre, en raison même de l'opposition de relation ? Cette interprétation prévaudra chez les théologiens catholiques et sera ratifiée dix siècles plus tard au Concile de Florence. C'est bien vers ce dernier sens, du reste, que le texte d'Augustin oriente l'esprit. « Le Père, explique-t-il, a un Fils et pourtant il n'est pas le Fils ; le Fils a un Père et pourtant il n'est pas le Père. Si donc l'on considère l'absolu, et non le relatif, le Fils est ce qu'il a. Ainsi « vivant » désigne quelque chose d'absolu ; par conséquent, en ayant la vie, le Fils est identiquement la vie »². On peut en dire autant de chaque personne et pourtant, comme relation, l'une n'est pas l'autre. Cette doctrine confirme bien la seconde interprétation.

Dans les deux phrases où elle se présente, au cours du *de Civitate Dei*, l'idée de relation joue un rôle capital. Elle marque une nette séparation entre ce qui est dit relativement (ad alterum) et ce qui est dit absolument (ad se). Elle est employée de façon originale pour défendre la simplicité divine que menacerait la réalité des personnes mal comprise. Être simple, c'est être ce qu'on a ; or, une personne divine n'est pas l'autre... N'est-elle pas simple pour autant ? La simplicité divine, est-il alors précisé, n'est atteinte que par des distinctions réelles d'absolus.

que saint Augustin n'a pas tenu compte en ce passage déterminé. Ainsi est marquée l'antithèse entre « Trinité de nom » et « réalité de personnes », et une telle formule contredit radicalement l'hérésie de Sabellius ; ce qui concorde à la fois avec le texte et avec l'intention de l'auteur.

¹ *Ibid.* « Sed ideo simplex dicitur, quoniam quod habet, hoc est, excepto quod relative quaeque persona ad alteram dicitur ». Trad. RAULX, Paris 1869 : « ... il est ce qu'il a, sauf la seule réserve de ce qui appartient à chaque personne de la Trinité relativement aux autres » ; trad. MOREAU, Paris 1899 : « ... il est ce qu'il a, sauf les relations des personnes » ; trad. BARREAU, Paris 1873 : « ... elle (la substance du bien) est ce qu'elle possède, abstraction faite des relations des personnes ».

² *Ibid.* « Nam utique Pater habet Filium, nec tamen ipse est Filius ; et Filius habet Patrem, nec tamen ipse est Pater. In quo ergo ad se ipsum dicitur, non ad alterum, hoc est quod habet : sicut ad se ipsum dicitur vivens, habendo utique vitam, et eadem vita ipse est ». La meilleure explication de ce texte est celle de l'*Enar. in Psalm.*, LXVIII, analysée plus haut.

Or, les distinctions des personnes sont des distinctions de relatifs et non pas d'absolus. Le Père peut donc n'être pas ce qu'il a, le Fils, considéré comme relatif, et demeurer pourtant le Bien parfaitement simple.

Telle qu'elle est défendue dans ce chapitre, la simplicité divine suppose évidemment ce que l'on appelle l'unité numérique. Les comparaisons ambiguës sont du reste bannies. Enfin, ce passage a ceci de commun avec l'*Enar. in Psalm. LXVIII*, qu'il fait état de l'hérésie sabellienne.

Conclusion générale

Nous entendions ne faire ici qu'une analyse explicative. Et certes, bien que la tâche parût fastidieuse, ne s'imposait-elle pas tout d'abord ? Les passages que nous venons d'étudier, avec le plus scrupuleux respect de la lettre de l'auteur et avec le souci de ne rien laisser dans l'ombre, et qui n'avaient pas encore été soumis à une analyse détaillée, ne sont-ils pas parmi les plus difficiles à comprendre de toute l'œuvre de saint Augustin ? La première chose à faire n'était-elle pas de suivre tous les méandres de cette pensée, pleine de son objet mais inquiète de ses expressions, abstraite et subtile, se reprenant sans cesse et offrant à la critique mille risques d'interprétations fausses et de jugements prématurés ? Nous ne nous sommes permis que ce minimum d'interprétation qui est nécessaire pour prévenir les erreurs et pour souligner les authentiques orientations. Les longues recherches littérales qui précèdent, ne laissant place ni aux conjectures, ni à la précipitation, ni à l'arbitraire, fournissent du moins une base solide et sûre sur laquelle pourront s'édifier une synthèse historique objective et une critique informée.